Ele enfatizou que o custo 

normal do plano previdenciário é de 36%, sendo 14% de responsabilidade dos servidores ativos 

e 22% do ente público, conforme previsto na Lei nº 1.089/2022. Apresentou, ainda, o déficit 

atuarial apurado em 2025, no valor de R$ 246.704.100,95 (duzentos e quarenta e seis milhões, 

setecentos e quatro mil, cento reais e noventa e cinco centavos), montante necessário para compor 

as reservas matemáticas que garantam o pagamento dos benefícios programados e de risco até o 

último sobrevivente do grupo previdenciário. Ressaltou que, em relação ao ano de 2024, quando 

o déficit era de R$ 228.561.961,30 (duzentos e vinte e oito milhões, quinhentos e sessenta e um 

mil, novecentos e sessenta e um reais e trinta centavos), houve um aumento de R$ 18.142.139,65 

(dezoito milhões, cento e quarenta e dois mil, cento e trinta e nove reais e sessenta e cinco 

centavos), equivalente a 7,93%. Em seguida, abordou a taxa de juros adotada, de 4,90% ao ano, 

ressaltando a necessidade de revisão periódica em função da tendência de redução da expectativa 

de rentabilidade dos investimentos de longo prazo.